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M. Com. (Final) EXAMINATION, 2021 

(Optional Group—D) 

(Taxation and Accounting) 

Paper First 

TAXATION IN INDIA 

Time : Three Hours ]  [ Maximum Marks : 100 

uksV % lHkh ik¡p iz’uksa d¢ mŸkj nhft,A izR;sd bdkbZ ls ,d iz’u djuk 

vfuok;Z gSA lHkh iz’uksa d¢ vad leku gSaA 

 Attempt all the five questions. One question from each 

Unit is compulsory. All questions carry equal marks. 

bdkbZ&1 

(UNIT—1) 

1- dqy vk; dh x.kuk djus ds fy, ldy dqy vk; esa ls fuEufyf[kr 

/kkjkvksa ds vUrxZr nh tkus okyh dVkSfr;ksa dks le>kb;s % 

¼v½ /kkjk 80 D 
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¼c½ /kkjk 80 DD 

¼l½ /kkjk 80 TTA 

¼n½ /kkjk 80 U 

Explain the following deductions allowed from Gross Total 

Income while computing Total Income : 

(a) Section 80 D 

(b) Section 80 DD 

(c) Section 80 TTA 

(d) Section 80 U 

vFkok 

(Or) 

,d O;fDr ls lEcfU/kr fuEukafdr fooj.k ls dj&fu/kkZj.k o”kZ 2019&20 

ds fy;s mldh dqy vk; ,oa ‘kq) dj nkf;Ro dh x.kuk dhft, % 

         ` 

(i) edku&lEifŸk ls izkIr fdjk;k 20,000 

(ii) nh?kZdkyhu iw¡th ykHk ¼vkdfyr½ 30,000 

(iii) Lo;a ds O;kikj dk ykHk 6,31,000 

(iv) ykWVjh ls vk; ¼ldy½ 1,00,000 

(v) ‘kq) d`f”k vk; 10,000 
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From the following particulars of an individual, calculate his 

total income and net-tax liabilities for the assessment year 

2019-20 : 

      ` 

(i) Rent from let-out properties 20,000 

(ii) Long-term Capital gain (computed) 30,000 

(iii) Profit from own business 6,31,000 

(iv) Income from Lottery (Gross) 1,00,000 

(v) Net Agriculture Income 10,000 

bdkbZ&2 

(UNIT—2) 

2- Jh cksl dks foŸkh; o”kZ 2019&20 esa fuEufyf[kr vk;sa izkIr gksus dk 

vuqeku gS % 

         ` 

edku lEifŸk ls vk; ¼x.kuk dh xbZ½ 75,000 

is’ks ls vk; ¼dj&;ksX;½ 7,07,500 

X fy- ls ykHkka’k 10,000 

foŸkh; o”kZ 2019&20 esa fu/kkZfjr frfFk;ksa rd ns; vfxze&dj jkf’k dh 

x.kuk dhft,A 



 [ 4 ] E–3085 

Shri Bose has estimated the following incomes for the 

financial year 2019-20 : 

 ` 

Income from House Property (Computed) 75,000 

Income from Profession (Taxable) 7,07,500 

Dividend from X Ltd. 10,000 

Determine the amount of instalments payable as advance 

tax. 

vFkok 

(Or) 

vk;dj foHkkx ds laxBukRed <k¡ps dk o.kZu dhft,A 

Describe the organisational structure of Income Tax 

Department. 

bdkbZ&3 

(UNIT—3) 

3- fuEufyf[kr ij laf{kIr fVIif.k;k¡ fyf[k, % 

¼v½ eky o lsok dj dh i”̀BHkwfe 

¼c½ eky o lsok dj dh vo/kkj.kk 

¼l½ eky o lsok dj dh vko’;drk 

¼n½ eky o lsok dj dh lajpuk 
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Write short notes on the following : 

(a) Background of Goods and Services Tax 

(b) Concept of Goods and Services Tax 

(c) Needs of Goods and Services Tax 

(d) Structure of Goods and Services Tax 

vFkok 

(Or) 

eky o lsok dj ds v/khu iathdj.k dh D;k izfØ;k gS \ viathdj.k 

ds D;k ifj.kke gksrs gSa \ 

What is the procedure of registration under GST ? What are 

the consequences of non-registration ? 

bdkbZ&4 

(UNIT—4) 

4- eS- jeu ,.M dEiuh us ` 2]80]000 dk eky jkT; ds ckgj ls Ø; 

fd;kA LFkkuh; Øsrkvksa dks ` 3]50]000 dk eky rFkk jkT; ds ckgj  

` 1]00]000 dk eky foØ; fd;kA ` 10]000 dk VsyhQksu fcy 

pqdk;k rFkk LFkkuh; lzksrksa ls ` 22]000 dk vkWfQl ds fy, ,d ,;j 

dUMh’kuj Hkh [kjhnkA ;fn CGST dh nj 9% rFkk SGST dh nj 

9% gS] rks ‘kq) ns; GST dh x.kuk dhft,A 

M/s. Raman & Company purchased goods for ` 2,80,000 

from outside the state. They sold goods for ` 3,50,000 in 

local market and goods for ` 1,00,000 outside the state. Paid 

telephone bill ` 10,000. Purchased an air-conditioner for 

office for ` 22,000 from local market. If CGST is 9% and 

SGST is 9%, calculate Net GST payable. 
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vFkok 

(Or) 

bZ&os fcy ij laf{kIr fVIi.kh fyf[k,A 

Write a short note on E-Way Bill. 

bdkbZ&5 

(UNIT—5) 

5- eky o lsok dj ds laxBukRed o iz’kklfud <k¡ps ij ,d laf{kIr 

fVIi.kh fyf[k,A 

Write a short note on organizational and administrative 

structure of GST. 

vFkok 

(Or) 

eky o lsok dj vf/kdkfj;ksa dh fu;qfDr ij ,d ys[k fyf[k,A 

Write a note on appointment of officers of GST. 

 

 

 

 

 

 

E–3085   


